ندائے خلافت

www.tanzeem.org

15 تا 21 مئی 2012ء/23 تا 29 جمادی الثانی 1433ھ

قربانی ناگزیر ہے!

دین حق کو جب کبھی قائم کرنے کی کوشش کی جائے گی، کوئی نہ کوئی دین باطل قوت اور زور کے ساتھ قائم شدہ تو پہلے سے موجود ہوگا ہی۔ طاقت بھی اس کے پاس ہوگی، رزق کے خزانے بھی اسی کے قبضے میں ہوں گے، اور زندگی کے سارے میدان پر وہی مسلط ہوگا۔

اس کے برعکس جو شخص بخیل اور کنجوس ہے کہ وہ مال کو جمع کرتا ہے نہ خود کھاتا ہے نہ اہل و عیال پر خرچ کرتا ہے بلکہ جائز مصرف کی بجائے بے محل اور بے مقصد خرچ کرتا ہے اس کے لئے بھی ایک فرشتہ اترتا ہے جو اس کے مال کے نقصان کی بددعا کرتا ہے۔ فرشتے معصوم مخلوق ہیں۔ ان کی دعا کی قبولیت میں کسے شک ہو سکتا ہے۔

ندائے خلافت

بانی: اقتدار احمد مرحوم

جلد 21، 15 مئی 2012ء

23، 29 جمادی الثانی 1433ھ شماره 20

مدیر مسئول: حافظ عاکف سعید

مدیر: ایوب بیگ مرزا

نائب مدیر: محبوب الحق عاجز

نگران طباعت: شیخ رحیم الدین

پبلشر: محمد سعید اسعد طابع: رشید احمد چودھری

مطبع: مکتبہ جدید پریس ریلوے روڈ لاہور

مرکزی دفتر تنظیم اسلامی:

67- اے علامہ اقبال روڈ، گڑھی شاہو، لاہور-54000

فون: 36313131-36316638-36366638 فیکس:

زیادہ سے زیادہ امراء و نقباء اس میں شامل ہوں،

موسم کی مناسبت سے بستر ہمراہ لائیں۔

برائے رابطہ: 081-2842969 / 0300-3820028

المعلن: مرکزی شعبہ تربیت 36366638-36316638 (042)
0333-4311226

محمد بن قاسم..... فاتح سندھ

تحریر و تحقیق: فرقان دانش

تعلیم و تربیت

محمد بن قاسم کا پورا نام امداد الدین محمد تھا۔ وہ 75 ہجری بمطابق 694ء میں طائف میں پیدا ہوئے۔ والد کا بچپن میں ہی انتقال ہو گیا۔ والدہ نے بچے کی اخلاقی تربیت اور دینی تعلیم پر خوب توجہ دی۔ محمد بن قاسم کوشہ سواری اور فن سپہ گری کی تربیت کے لیے والدہ نے اپنی بہن کے پاس عراق بھیج دیا جو حجاج بن یوسف ثقفی کی اہلیہ تھیں۔ حجاج بن یوسف عراق کا گورنر رشتے میں محمد بن قاسم کا خالو تھا اور سگا چچا بھی۔ حجاج نے بچپن ہی میں اندازہ لگالیا تھا کہ یہ لڑکا ایک قابل سپہ سالار بنے گا۔ اس لیے وہ ابن قاسم کو جنگی مہمات میں ساتھ رکھتا تھا۔ اسی تربیت کا نتیجہ تھا کہ جب قتیبہ بن مسلم جہاد کے لیے خراسان، خوارزم اور ترکستان روانہ ہوئے تو محمد بن قاسم کو بھی ان کے ساتھ بھیجا گیا۔ وہاں ان کی ذہانت، دلیری اور فن سپہ گری میں مہارت سے متاثر ہو کر قتیبہ بن مسلم نے انہیں اپنا نائب مقرر کر لیا۔

90 ہجری/708ء میں حجاج بن یوسف نے محمد بن قاسم کو کردوں کے مقابلے میں سپہ سالار بنا کر بھیجا۔ اس وقت ان کی عمر صرف پندرہ سال تھی۔ کردوں نے ایران میں بغاوت کی تھی۔ محمد بن قاسم نے نہ صرف کردوں کو شکست دی بلکہ اصطر اور دوسرے علاقوں کو فتح کرتے ہوئے جرجان کی طرف بڑھے۔